5- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 3920 de 
04/02/2026 e, nos termos da mesma, aprovar a transferência 
permanente de natureza mensal, entre janeiro e dezembro de 2026, 
no valor de 2.000,00 (dois mil euros) para o Agrupamento de Escolas 
de Benavente e de 2.400,00 (dois mil e quatrocentos euros), para o 
Agrupamento de Escolas de Samora Correia, despesas cabimentadas 
sob os números 46551 e 46552, respetivamente, relativa a despesas 
de expediente e limpeza. 

6- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 3887 de 
04/02/2026 e, nos termos da mesma, aprovar a atribuição de apoio

[...]

técnicos competentes procedam à avaliação da situação identificada. 

8- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 2626 de 
22/01/2026 e, nos termos da mesma, aprovar a proposta de atribuição 
de apoio financeiro à Associação Promoção da Saúde e 
Desenvolvimento Comunitário, no montante de 1.688,00 € (mil, 
seiscentos e oitenta e oito euros)), cabimentado sob o n.º 46218, para 
apoio ao funcionamento do NAT [Núcleo de Atendimento a 
Toxicodependentes] de Benavente. 

Benavente, 16 de fevereiro de 2026 

A presidente da Câmara Municipal, 

Sónia Patrícia da Silva Ferreira Quintino